
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
DECRETO SINDACALE

n. Udei 24HAR2023

OGGETTO: Giudizio S.A. e./ Città Metropolitana di Messina. Giudice di Pace di Messina. Resistenza e
conferimento del mandato difensivo.

IL SINDACO METROPOLITANO

.L'anno duemilaventitre il giorno /£#7/$/Xf del mese di AZ _ , alle
ore À% : % O , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario
Generale Rcssana Carmbba _ :

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano 1 'O.R.E.L.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
VISTA la proclamazione del Sindaco del comune di Messina, Dott. Federico Basile avvenuta il
16/01/2022;
VISTO l'aiti 3 comma 1 della Legge 15/2015 e ss.mm. che recita "fl Sindaco Metropolitano è di
diritto il Sindaco del comune capoluogo";
VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'ari 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

.- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

.- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II Direzione -
Servizi Finanziari;

.DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
Proposta di Decreto Sindacale

Predisposta dalla I DIREZIONE "Affari Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale"
Servizio Affari Legali

OGGETTO: Giudizio S.A. e./ Città Metropolitana di Messina. Giudice di Pace di Messina. Resistenza e
conferimento del mandato difensivo.

PREMESSO che, con atto ritualmente notificato , il signor S.A. ha citato innanzi al Giudice di Pace di
Messina questo Ente, per sentirlo condannare al risarcimento dei danni riportati dal proprio automezzo
presuntivamente a causa di un grosso masso presente sulla sede stradale della S.P. Mandanici-
Rocchenere;

CONSIDERATO che, il competente Ufficio Tecnico, con relazione del 02/03/2023 ed altra integrativa
della precedente del 03/03/2023, pur riconoscendo l'esistenza della presuntiva causa dell'incidente, ha
precisato che il masso presente sulla strada era precipitato dalla scarpata soprastante la S.P. da un
terreno appartenente a privati, e che , lo stesso Ufficio, venuto a conoscenza dell'insidia, era
prontamente intervenuto per eliminarlo;

CONSIDERATO, ancora, che ai sensi dell'art. 31 del Codice della strada, "...grava sui proprietari
delle ripe dei fondi laterali alle strade l'obbligo di mantenerle hi modo tale da impedire e prevenire la
caduta dei massi o altro materiale sulla strada...";

CONSIDERATO, inoltre che, ricevuta dal Legale dell'attore, l'istanza di richiesta di risarcimento dei
danni subiti, questo Servizio aveva prontamente richiesto la documentazione necessaria (documenti,
testimonianze, fatture e/o preventivi di spesa ecc.) al fine di verificare l'esistenza di presupposti per
definire, eventualmente, in via stragiudiziale e bonaria l'insorgente lite senza ottenere alcun riscontro e,
quindi, non consentendo di fatto, con tale atteggiamento emissivo, una obiettiva valutazione dei fatti
denunciati;

CHE, alla luce delle superiori considerazioni, appare evidente la necessità che questa Città
Metropolitana resista al succitato atto di citazione in giudizio, con il patrocinio di un Legale di fiducia,
che, in ossequio ai criteri previsti dall'art. 4 D.Lgs. n.50/2016 e giusti l'art 5 punti h) e i del vigente
Regolamento per l'affidamento degli incarichi di patrocinio legale, approvato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n.15 del 09/08/2016, e le Linee Guida n.12 dell'ANAC, approvate dal
Consiglio della stessa Autorità, con Deliberazione n.907 del 24/10/2018, è stato individuato mediante
estrazione casuale, con metodologia informatica, dall'elenco degli avvocati di fiducia della Città
Metropolitana di Messina, nell'avv. Giuseppe Cucinotta, al quale va accordata ogni e più ampia facoltà
di legge, eleggendo domicilio presso il suo studio* professionale, sito in Messina, Via S. Domenico
Savio, 94;



-CONSIDEBAIQ-che^per-compensL e. spese-generali(1534X- occflrre-.pre-vedere-la-spesa dijE-S
cui € 30,87 per CPA ed € 176,55 per IVA (se dovuta), dando atto che tale importo è determinato
utilizzando i parametri minimi, decurtati proporzionalmente in riferimento al valore del giudizio, sulla
base delle vigenti disposizioni regolamentari dell'Ente;

DATO ATTO che l'importo di € 979,07 trova copertura sul cap. 2260 del predisponendo Bilancio
2023-2025 nei limiti dello stanziamento previsto nella seconda annualità dell'ultimo Bilancio
approvato 2022-2024, dando atto che si tratta di spesa indifferibile ed urgente, dalla cui mancata
assunzione potrebbe derivare danno grave e irreparabile per questo Ente;

DATO ATTO che, in relazione alla esigibilità della obbligazione assunta ed in considerazione delle
procedure connesse al ed. Bilancio armonizzato, il pagamento all'avvocato incaricato sarà disposto in
relazione ai comprovati sviluppi per fasi dell'attività legale e alla consequenziale maturazione,
quantificazione ed esigibilità del credito dello stesso professionista;

DATO ATTO, ai sensi dell'art. 183 co. 8 D.Lgs. 267/2000, che i pagamenti che saranno come sopra
determinati, sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

VISTE la L.R. n° 48/1991, la L.R. n° 30/2000 e la L.R. n° 15/2015 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. n° 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n° 118/2011, coordinato con il D.Lgs. n° 126/2014;

DATO ATTO, ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana
di Messina, dell'insussistenza di conflitti d'interesse;

Si propone che il Sindaco Metropolitano

DECRETI

PRENDERE ATTO di quanto esposto nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si
intende integralmente riportato;

RESISTERE nel giudizio, notificato il 24/02/2023, da S.A. contro questa Città Metropolitana innanzi
al Giudice di Pace di Messina CONFERENDO incarico difensivo ad un Legale di fiducia dell'Ente,
individuato nell'aw. Giuseppe Cucinotta, al quale va accordata ogni e più ampia facoltà di legge,
eleggendo domicilio presso il suo studio professionale, sito in Messina, Via S. Domenico Savio, 94;

IMPEGNARE la somma di € 979,07 per compensi, spese generali, C.P.A. e I.V.A. (quest'ultima se
dovuta), sul cap. 2260 del predisponendo Bilancio 2023-2025 nei limiti dello stanziamento previsto
nella seconda annualità dell'ultimo Bilancio approvato 2022-2024, cap. 2260 del Bilancio
Metropolitano, dando atto che si tratta di spesa indifferibile ed urgente, dalla cui mancata assunzione
potrebbe derivare danno grave e irreparabile per questo Ente;



DARE ATTO che, in relazione alla esigibilità della obbligazione assunta ed in considerazione delle
procedure connesse al ed. Bilancia armonizzato, il pagamento-all'avvocato-inearicato-sarà-disposto-il
relazione ai comprovati sviluppi per fasi dell'attività legale e alla consequenziale maturazione,
quantificazione ed esigibilità del credito dello stesso professionista;

DARE ATTO, ai sensi dell'alt. 183 co. 8 D.Lgs. 267/2000, che i pagamenti che saranno come sopra
determinati, sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

DARE MANDATO al Dirigente della I Direzione - Servizio " Affari Legali", di porre in essere gli atti
consequenziali all'approvazione del presente provvedimento.

L'Istruttore Amministrativo
Giuseppe Deliro

77

II Funzionario Responsabile P.O. La Dirigente
Dott. Masfeimo Minutali Aw. Anna Maria Tripode



.OGGETTO: Giudizio S.A. e./ Città Metropolitana di Messina. Giudice di Pace di Messina. Resistenza e
conferimento del mandato difensivo.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordirle alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì

IL DIRIGEI*
Aw. Anna MariafTripodo

z
Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

IL DIRIGENTE
Aw. Anna Maria Tripode

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi a per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì 7^ \Q3^2A

IL DIRIGE

faffo GVre/a AW//

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì £

->° DIR SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

IL DIRIGENTI! DIREZIONE

/
n H i p re FI --.rrr r F



f- i*~
* 

. 
.

•*
"'
 

*



JDectetQ_Siodacale_ii. L& d e L / i G i u d i z ì o S.A. e./ Città Metropolitana dì Messina.
Giudice di Pace di Messina. Resistenza e conferimento del mandato difensivo. <--

Letto, confermato e sottoscrìtto.

.11 Sindaco/Metropolitano II Seg

Hossaaa C

II Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città Metropolitana di
Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE


